
11. 3. 2024 Mgr. Jana Brcková

Maturitní zkouška JARO 2024

1



Aspekty informační přednášky

2

1. Co říká zákon o maturitní zkoušce

2. Kde hledat informace a pomoc

3. Jednotlivé zkoušky MZ

4. Harmonogram a časový sled



Co říká zákon?

3

Maturitní zkoušky se konají v jarním zkušebním období a podzimním
zkušebním období.

V jarním zkušebním období se maturitní zkoušky konají v období od 2. května
do 10. června, v podzimním zkušebním období od 1. září do 20. září.

Maturitní zkouška se skládá ze společné a profilové části.

Žák získá střední vzdělání s maturitní zkouškou, jestliže úspěšně vykoná obě
části maturitní zkoušky.

Žák úspěšně vykoná část maturitní zkoušky, pokud úspěšně vykoná všechny
povinné zkoušky, ze kterých se tato část skládá.



Společná část maturitní zkoušky

4

Český jazyk a literatura a matematika nebo cizí jazyk

Zkoušky společné části maturitní zkoušky se konají formou didaktického testu.
Didaktickým testem se pro účely tohoto zákona rozumí písemný test, který je
jednotně zadáván a centrálně vyhodnocován, a to způsobem a podle kritérií
stanovených prováděcím právním předpisem.

Zkoušky společné části maturitní zkoušky může žák konat, pokud úspěšně
ukončil poslední ročník středního vzdělávání.

Před konáním každé ze zkoušek společné části maturitní zkoušky je žák povinen
předložit zadavateli nebo předsedovi zkušební maturitní komise svůj průkaz
totožnosti opatřený fotografií.



Společná část maturitní zkoušky

5

Český jazyk a literatura a matematika nebo cizí jazyk

Didaktické testy se zahajují vždy ve stejnou dobu podle jednotného zkušebního
schématu.

Didaktické testy společné části maturitní zkoušky se hodnotí slovně „uspěl(a)“
nebo „neuspěl(a)“ s procentuálním vyjádřením úspěšnosti.

Výsledky didaktických testů zpřístupní Centrum řediteli školy prostřednictvím
informačního systému Centra v jarním zkušebním období nejpozději do 15.
května.



Profilová část

6

Profilová část maturitní zkoušky se skládá ze zkoušky z českého jazyka a literatury a,
pokud si žák ve společné části maturitní zkoušky zvolil cizí jazyk, ze zkoušky z tohoto
cizího jazyka, a z dalších 2 nebo 3 povinných zkoušek.

Hodnocení každé zkoušky profilové části se provádí podle klasifikační stupnice a) 1 -
výborný, b) 2 - chvalitebný, c) 3 - dobrý, d) 4 - dostatečný, e) 5 - nedostatečný.

Zkoušky z českého jazyka a literatury a z cizího jazyka se konají vždy formou
písemné práce a formou ústní zkoušky před zkušební maturitní komisí.

Žák může konat profilovou část maturitní zkoušky i v případě, že nevykonal společnou
část maturitní zkoušky úspěšně.



Co ještě říká zákon?

7

Žákům náleží 5 vyučovacích dnů volna k přípravě na konání maturitní zkoušky, a to v
termínu stanoveném ředitelem školy.

Žák přestává být žákem školy dnem následujícím po dni, kdy úspěšně vykonal
maturitní zkoušku. Nevykonal-li žák jednu nebo obě části maturitní zkoušky v řádném
termínu, přestává být žákem školy 30. června roku, v němž měl vzdělávání řádně
ukončit.



Co říká zákon?

8

V případě, že žák povinnou zkoušku společné části nebo profilové části maturitní
zkoušky vykonal neúspěšně, může konat opravnou zkoušku, a to nejvýše dvakrát z
každé zkoušky.

Pokud se žák ke zkoušce nedostaví a svou nepřítomnost řádně omluví nejpozději do
3 pracovních dnů od termínu konání zkoušky řediteli školy, má právo konat náhradní
zkoušku v termínu stanoveném prováděcím právním předpisem.

Žák může maturitní zkoušku vykonat nejpozději do 5 let od data, kdy přestal být
žákem školy.



Český jazyk a literatura

9

Společná část: didaktický test (uspěl/ neuspěl)

Profilová část: písemná práce a ústní zkouška (známka PP 40% + ÚZ 60%)



Český jazyk a literatura – písemná práce

10

Úterý 2. dubna 2024 8:15 administrace / 8:30 začátek 110 minut

Hodnocení: známka

Kritéria hodnocení – viz stránky školy

Pomůcky: Pravidla českého pravopisu – informace učitelé ČJ



Český jazyk a literatura – didaktický test

11

Pátek 3. května 2024 8:00 85 minut

Hodnocení uspěl – neuspěl

Kritéria hodnocení – 31.3.2024 hranice úspěšnosti pravděpodobně 44%

V testu lze získat maximálně 50 bodů. Pro úspěšné vykonání zkoušky je nutné získat alespoň 22 bodů.



Český jazyk a literatura – ústní zkouška

12

Ústní zkouška z českého jazyka a literatury před zkušební maturitní komisí:
16. května – 10. června

Žák odevzdá seznam lit. děl řediteli školy nebo jím pověřené osobě do 31. března.

Ústní zkouška trvá nejdéle 15 minut. V jednom dni nelze losovat dvakrát pracovní list
ke stejnému literárnímu dílu.

Neodevzdá-li žák do data podle odstavce 3 vlastní seznam literárních děl, losuje si u
zkoušky z pracovních listů ke všem dílům maturitního seznamu literárních děl pro daný
obor vzdělání.



Český jazyk a literatura, cizí jazyk

13

V případě zkoušek z českého jazyka a literatury a z cizího jazyka tvoří hodnocení
písemné práce 40 % a hodnocení ústní zkoušky 60 % celkového hodnocení
zkušebního předmětu.

Pokud se zkouška skládá z více částí konaných různou formou, vykoná žák zkoušku
úspěšně, pokud úspěšně vykoná všechny části dané zkoušky.



Cizí jazyk – anglický jazyk

14

Společná část: didaktický test (uspěl / neuspěl)

Profilová část: písemná práce a ústní zkouška (známka PP 40% + ÚZ 60%)



Anglický jazyk – písemná práce

15

Pondělí 8. dubna 2024 8:15 administrace / 8:30 začátek 70 minut

Hodnocení: známka

Kritéria hodnocení – viz stránky školy

Pomůcky: Překladový slovník – informace učitelé AJ



Anglický jazyk – didaktický test

16

Čtvrtek 2. května 2024 13:30 110 minut (40 min poslech + 70 min čtení)

Hodnocení uspěl – neuspěl

Kritéria hodnocení – 31.3.2024 hranice úspěšnosti pravděpodobně 44%

Maximálně lze v testu získat 95 bodů. Pro úspěšné složení zkoušky je potřeba získat alespoň 42 bodů.



Anglický jazyk – ústní zkouška

17

Ústní zkouška z cizího jazyka před zkušební maturitní komisí:
16. května – 10. června

Bezprostředně před zahájením přípravy k ústní zkoušce si žák vylosuje jedno téma.
Příprava k ústní zkoušce trvá 15 minut. Ústní zkouška trvá nejdéle 15 minut. V jednom
dni nelze losovat dvakrát stejné téma.

Ústní zkouška z cizího jazyka se uskutečňuje formou řízeného rozhovoru s využitím
pracovního listu obsahujícího 1 nebo více zadání ke konkrétnímu tématu. U oborů
vzdělání s kódovým označením kategorie dosaženého vzdělání M a L je součástí
pracovního listu i zadání ověřující znalost terminologie vztahující se ke vzdělávací
oblasti odborného vzdělávání.



Matematika

18

Společná část: didaktický test (uspěl/ neuspěl)

Profilová část: -

Didaktický test: čtvrtek 2. května 2024, 8:00, 135 minut

Kritéria hodnocení – 31.3.2024 hranice úspěšnosti pravděpodobně 33%

Pomůcky: Matematické, fyzikální a chemické tabulky a vzorce pro střední školy,
rýsovací potřeby, kalkulačka

Za správná řešení všech úloh v testu lze získat celkem 50 bodů, pro úspěšné složení zkoušky je potřeba získat alespoň 17 bodů.



Matematika rozšiřující

19

Nepovinná zkouška, didaktický test (hodnocení uspěl / neuspěl)

Didaktický test: pondělí 6. května 2024, 8:00, 150 minut

Kritéria hodnocení – 31.3.2024 hranice úspěšnosti pravděpodobně 33%

Pomůcky: Matematické, fyzikální a chemické tabulky a vzorce pro střední školy,
rýsovací potřeby, kalkulačka

Za správná řešení všech úloh v testu lze získat celkem 50 bodů, přičemž pro úspěšné složení zkoušky je potřeba získat alespoň 17 bodů.



Odborné předměty

20

Ústní zkouška před zkušební maturitní komisí: 16. května – 10. června

Hodnocení: známka

Ředitel školy pro každou zkoušku konanou ústní formou zveřejní 20 až 30 témat.
Zveřejněná témata se zachovávají i pro opravnou zkoušku a náhradní zkoušku.
Bezprostředně před zahájením přípravy k ústní zkoušce si žák jedno téma
vylosuje. Příprava k ústní zkoušce trvá 15 minut. Při ústní zkoušce nelze v
jednom dni losovat dvakrát stejné téma.

Kritéria hodnocení – viz stránky školy



Maturitní práce a její obhajoba před zkušební komisí

21

Třídy ETS4 a IT4

Odevzdání elektronicky do 2. dubna 2024

Kritéria hodnocení – viz stránky školy (zpracování MP a obhajoba MP)

Vedoucí a oponent maturitní práce zpracují jednotlivě písemný posudek
maturitní práce. Obhajoba před zkušební komisí trvá 20 minut.

Hodnocení: známka



Praktická zkouška

22

Třídy EP4, PO2, PO3D – 10. a 11. dubna 2024

Třídy ME4, MP4 – od 3. dubna 2024

Kritéria hodnocení – viz stránky školy

Hodnocení: známka



Nahrazující zkoušky – cizí jazyk

23

Povinnou zkoušku profilové části maturitní zkoušky konanou z cizího jazyka lze na
základě Rozhodnutí ředitelky školy nahradit výsledkem úspěšně vykonané
standardizované zkoušky z tohoto cizího jazyka doložené jazykovým certifikátem
(B1).

Písemnou žádost o nahrazení zkoušky podává žák řediteli školy nejpozději do 31.
března. Součástí žádosti je vždy doklad nebo úředně ověřená kopie dokladu o
úspěšném vykonání standardizované zkoušky.

V případě, že žák nahradil zkoušku z cizího jazyka profilové části maturitní
zkoušky, uvádí se na vysvědčení u příslušné zkoušky místo stupně prospěchu
slovo „nahrazeno“. Tato zkouška pak není součástí celkového hodnocení MZ.



Celkové hodnocení MZ a vysvědčení

24

Celkové hodnocení maturitní zkoušky se provádí podle výsledků všech povinných
zkoušek společné a profilové části maturitní zkoušky, podle stupnice a) prospěl(a)
s vyznamenáním, jestliže žák nebyl z žádné povinné zkoušky profilové části
maturitní zkoušky hodnocen stupněm horším než 2 – chvalitebný a zároveň prostý
aritmetický průměr hodnocení ze všech povinných zkoušek profilové části maturitní
zkoušky není vyšší než 1,50 a žák uspěl u povinných zkoušek společné části
maturitní zkoušky, b) prospěl(a), jestliže žák nebyl z žádné povinné zkoušky
profilové části maturitní zkoušky hodnocen stupněm 5 – nedostatečný a žák uspěl
u povinných zkoušek společné části maturitní zkoušky, c) neprospěl(a), jestliže
žák byl z některé povinné zkoušky profilové části maturitní zkoušky hodnocen
stupněm 5 – nedostatečný nebo žák neuspěl u některé povinné zkoušky společné
části maturitní zkoušky nebo povinnou zkoušku z jiného důvodu nevykonal
úspěšně.



Harmonogram - ÚNOR

25

Maturita nanečisto – SCIO ?

Na výpisu z přihlášky bude uveden autentizační kód VPŽ, jehož prostřednictvím
se od 2. ledna 2024 budou žáci moci registrovat na výsledkovém portálu žáka.

Pozvánky k didaktickým testům byly rozeslány emailem všem přihlášeným.



Harmonogram - BŘEZEN

26

Maturita nanečisto – SCIO ?

Odevzdat seznam 20 literárních děl k ústní zkoušce z českého jazyka a literatury do
31.3.

Podat žádost o uznání jazykového certifikátu do 31.3.

Zveřejnění termínů ústních zkoušek a maturitních zkušebních komisí – škola

Žáci s PUP – seznámení s úpravami podmínek jednotlivých částí MZ



Harmonogram - DUBEN

27

Písemná práce CJL úterý 2.4.

Odevzdání maturitní práce do 2.4.

Praktická zkouška od 3.4.

Písemná práce AJ pondělí 8.4.

Výsledné hodnocení maturitní práce, PP do pátku 30.4.

Vysvědčení za 2. pololetí pátek 30.4. (uzavření klasifikace 24.4.)



Harmonogram - KVĚTEN

28

Didaktické testy:

Omlouvání žáků z řádného termínu 3. – 8.5.

Prázdninový režim od 6.5.

Výsledky DT do 15.5.

Ústní zkoušky od 16.5., dle harmonogramu a rozpisu

ZKUŠEBNÍ PŘEDMĚT DATUM KONÁNÍ ČAS ZAHÁJENÍ ZKOUŠKY ČASOVÝ LIMIT

Matematika 2. května 2024 8:00 135 min.

Anglický jazyk 2. května 2024 13:30 110 min. (40 + 70 min.)

Český jazyk a literatura 3. května 2024 8:00 85 min.



Harmonogram - KVĚTEN

29

Předsedové zkušebních komisí MZ 2023:

EP4 16. – 22.5. BBC. M. Hýbl, Euroškola Strakonice

ETS4 27. – 30.5. Ing. O. Hanzal, VOŠ, SPŠ a SOŠ Strakonice

IT4 3. - 6.6. Mgr. Z. Lešková, SOŠ a SOU J. Hradec

ME4 20. – 23.5. Mgr. J. Kusbachová, OA Tábor

MP4 16. – 17.5. Ing. B. Bareš, SPŠ Vlašim

PO2 23. – 24.5. Mgr. D. Šťastná, VOŠ a SZeŠ Tábor

PO3D 27. – 31.5. Ing. L. Černá, SŠJS Tábor



Harmonogram -ČERVEN

30

Ústní zkoušky končí 6.6.2024

Slavnostní předání maturitního vysvědčení v aule školy:

Odevzdání přihlášek pro MZ podzim 2024 – do 26.6.2024!

EP4 27.5. 13:00

ETS4 4.6. 13:00

IT4 10.6. 13:00

ME4 27.5. 13:00

MP4 27.5. 13:00

PO2 4.6. 13:00

PO3D 4.6. 13:00



Odkazy, informace

31

www.cermat.cz → Maturitní zkouška

sezimackastredni.cz → Důležité odkazy → Informace k maturitní zkoušce

scio.cz → Maturitní trénink



32

PŘEJEME VŠEM MATURANTŮM HODNĚ ŠTĚSTÍ A DOBRÉHO ÚSUDKU!


